15. Et abjecerunt legitima ejus, et pactum, quod pepigit cum patribus eorum, et testificationes, quibus contestatus est eos: secuti sunt vanitates, et vanè egerunt: et secuti sunt gentes, quæ erant per circuitum eorum, super quibus præceperat Dominus eis, ut non facerent sicut et illæ faciebant.

16. Et dereliquerunt omnia præcepta Domini Dei sui: feceruntque sibi conflabiles duos vitulos, et lucos, et adoraverunt universam militiam caeli: servieruntque Baal,

17. Et consecraverunt filios suos, et filias suas, per ignem: et divinationibus inserviebant, et auguriis: et tradiderunt se ut facerent malum coram Domino, ut irritarent eum.

18. Iratusque est Dominus vehementer Israel, et abstulit eos á conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo.

19. Sed nec ipse Juda custodivit mandata Domini Dei sui: verum ambulavit in erroribus Israel, quos operatus fuerat.

ficaron lugares altos en todas sus ciudades, desde la torre de los guardas hasta la ciudad fuerte <sup>1</sup>.

10. Y se hicieron estatuas <sup>2</sup>, y bosques <sup>3</sup>, en todo collado alto, y debajo de todo árbol frondoso:

11. Y quemaban allí incienso sobre los altares á imitacion de las gentes, que habia transportado el Señor delante de ellos: é hicieron cosas muy malas irritando al Señor.

12. Y adoraron inmundicias <sup>4</sup>, sobre las cuales les habia mandado el Señor que no hiciesen semejante cosa.

13. Y el Señor habia protestado á Israel y á Juda, por mano de todos los profetas y videntes, diciendo: Convertios de vuestros caminos muy malos, y guardad mis preceptos, y ceremonias, conforme á todas las leyes, que intimé á vuestros padres: y como os lo he enviado á decir por mano de mis siervos los profetas.

14. Ellos no obedecieron, sino que endurecieron su cerviz <sup>5</sup> como la cerviz de sus padres, los cuales no quisieron obedecer al Señor Dios suyo.

15. Y desecharon sus leyes, y el pacto, que habia concertado con sus padres, y las protestas, que habia hecho contra ellos: y siguieron vanidades <sup>6</sup>, y obraron vanamente: y siguieron á las gentes, que estaban al rededor de ellos, acerca de las cuales les habia mandado el Señor que no hiciesen, como ellas hacian.

16. Y abandonaron todos los preceptos del Señor Dios suyo: y se hicieron dos becerros de fundicion, y bosques <sup>7</sup>, y adoraron á todo el ejército del cielo <sup>8</sup>: y sirvieron á Baal,

17. Y consagraron sus hijos, y sus hijas, por fuego: y se aplicaron á adivinaciones, y agüeros: y se entregaron <sup>9</sup> á hacer lo malo delante del Señor, para irritarle.

18. Y enojóse el Señor en gran manera contra Israel, y se los quitó de delante de sí, y no quedó sino la tribu de Juda tan solamente <sup>10</sup>.

19. Mas ni aun el mismo Juda guardó los mandamientos del Señor Dios suyo, sino que anduvo en los errores, que habia ejecutado Israel.

1 Es una manera proverbial de hablar: desde la mas pequeña torre hasta la ciudad mas grande todo está lleno de monumentos dedicados á la impiedad de los idolos. Estas torres, de que aqui se habla, servian de albergue para los ganados que allí tenian, y para ciertas centinelas, que los guardaban contra los ladrones.

2 MS. 3. *Parancas*. — 3 FERRAR. *Y aladreas*. — 4 Los idolos inmundos y abominables.

5 Se mostraron tan inflexibles y obstinados, como lo habian sido sus padres.

6 MS. 7. *E deuanearon*. Expresiones que muestran la vanidad de los idolos.

7 Que consagraron á los idolos. — 8 Adoraron tambien á todos los astros del cielo.

9 Como unos esclavos á sus pasiones, para cometer todo género de iniquidades, y singularmente en el vano culto de los idolos. *El mal* en frase de la Escritura, se toma frecuentemente por la idolatria.

10 En la que se comprendian los de Benjamin, los Levitas, y tambien muchos Israelitas, que escapando de las manos de los Assyrios, se retiraron, y refugiaron á la tierra de Juda.

<sup>a</sup> Jerem. xxv, 5.

20. Projecitque Dominus omne semen Israël, et afflixit eos, et tradidit eos in manu diripientium, donec projiceret eos à facie sua:

21. <sup>a</sup> Ex eo jam tempore, quo scissus est Israël à domo David, et constituerunt sibi regem Jeroboam filium Nabat: separavit enim Jeroboam Israël à Domino, et peccare eos fecit peccatum magnum.

22. Et ambulaverunt filii Israël in universis peccatis Jeroboam quæ fecerat: et non receserunt ab eis,

23. <sup>b</sup> Usquequò Dominus auferret Israël à facie sua, sicut locutus fuerat in manu omnium servorum suorum prophetarum: translatusque est Israël de terra sua in Assyrios, usque in diem hanc.

24. Adduxit autem rex Assyriorum de Babilone, et de Cutha, et de Avah, et de Emath, et de Sepharvaim: et collocavit eos in civitatibus Samariæ pro filiis Israël: qui possederunt Samariam, et habitaverunt in urbibus ejus.

25. Cùmque ibi habitare coepissent, non timebant Dominum: et immisit in eos Dominus leones, qui interficiebant eos.

26. Nuntiatumque est regi Assyriorum, et dictum: Gentes, quas transtulisti, et habitare fecisti in civitatibus Samariæ, ignorant legitima Dei terræ: et immisit in eos Dominus leones, et ecce interficiunt eos, eò quòd ignorent ritum Dei terræ.